
                                                                                                                                            
D.D.G. n.  3810

                   
                                                       

     

                      
                                                       

    REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA
Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007, così come aggiornato con Decisione  
N.  C  (2011)  9028  del  6/12/2011,  ed  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  n.266  del  
29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23/1/2011, e s.m.i.;

CONSIDERATO che con Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015 la Commissione Europea, 
modificando la Decisione C (2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei 
Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del FESR, del FSE e del FC 
(2007/2013);

VISTA la Circolare del Dipartimento Programmazione n. 4543 del 09/03/2016, recante disposizioni
sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  9878 del  30/05/2016  recante
“disposizioni  per  consentire  e  accelerare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nel
programma PO-FESR 2007/2013 in attuazione dell’art.  15 della  legge regionale 17
maggio 2016 n. 8”;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  24315 del  30/12/2016,  recante
disposizioni sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari, nonché gli schemi
dei decreti di chiusura delle operazioni;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  561 del  13/01/2017,  che  proroga  al
31/01/2017 il termine di completamento delle operazioni ammesse a finanziamento;

VISTA  la Delibera C.I.P.E. n. 12 del 01/05/2016, relativa al finanziamento del completamento dei
progetti inseriti nei programmi operativi 2007/2013;

1



VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, che approva la Graduatoria di merito degli interventi
risultati ammissibili al finanziamento,  presentati a seguito del Bando di cui al D.D.G. n.
1435 del 29/06/2010;

VISTO il D.D.G. n. 1985 del 22/07/2014, registrato alla Corte dei Conti il 18/09/2014 Reg. n. 1
Foglio  n.  119,  che  approva  l'intervento  Arti  contemporanee  e  identità  culturali:  il
Centenario  di  Guttuso  attraverso  itinerari  culturali  multidisciplinari, presentato  dal
Comune di Bagheria, per un importo complessivo di € 1.468.499,97 a valere sulla linea
d'intervento 3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013, capitolo 776073, CUP B58C10000340006,
codice CARONTE SI_1_11995; 

VISTA l'istanza di cui alla nota n. 42205 del 20/06/2016, predisposta dal Comune di Bagheria ai
sensi  della  circolare  n.  9878/2016,  con  cui  si  chiede  la  proroga  al  31/12/2016  per  il
completamento dell'Intervento;

VISTA la dipartimentale n. 47849 del 12/10/2016, con cui questa Amministrazione comunica al
Beneficiario l'accoglimento dell'istanza di proroga;

VISTO il D.D.G. n. 5765 del 15/11/2017, registrato alla Corte dei Conti il 07/02/2018 Reg. n. 1
Foglio n. 30, che procede all'impegno della somma di € 710.058,86 sul capitolo 776073 -
Codice SIOPE U.2.02.01.10.008 Musei, teatri e biblioteche di valore culturale storico e
artistico -  per rimborsare le spese anticipate e sostenute entro il 31/12/2015 dal Comune di
Bagheria,  ed  interamente  certificate  sul  PO  FESR  2007/2013,  per  la  realizzazione
dell'Intervento in questione;

VISTO   il  D.D.G. n. 6791 del 13/12/2017, che procede all'impegno della somma di € 279.537,86
sul capitolo 776422,  a valere sulle risorse del  Programma Complementare di Azione e
Coesione – Codice SIOPE U.2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti ai Comuni -
per rimborsare le spese anticipate dal Beneficiario a partire dal 01/01/2016;

VISTO   il   D.D.S.  n.  2954 del  11/06/2018,  che  procede  alla  liquidazione  della  somma di  €
710.058,86 sul capitolo 776073;

VISTI  i  certificati  di regolare fornitura ed esecuzione dei servizi previsti: Associazione Archivi
Guttuso,  CIG 6509613E92; Fondazione Teatro Massimo di Palermo, CIG 6018038210;
Ditta  Schiavinotto  Giuseppe,  CIG  Z0313FA7B6;  Sinergie  Group,  CIG  ZB512E91C6;
ETT, CIG Z95178EEC1; Officine Tipografiche Aiello & Provenzano, CIG 6270938DBB;
Conca  d'Oro  Viaggi,  CIG  ZCF1512983;  SPEDART,  CIG  62045848AF;  KSM,  CIG
Z2B1414868; EDIGUIDA, CIG 5994309445; DATA STUDIO, CIG ZD8140DC1F; VM
Agency Group, CIG 6526409315; CAM Carollo Mobili, CIG 6878556BF8; CAM Carollo
Mobili, CIG ZF613F04C2;

VISTA    la Deliberazione della Giunta Municipale n. 235 del 30/12/2016, che approva la Relazione
conclusiva di progetto ed il Quadro economico finale, già approvato con il richiamato
D.D.G. n. 5765/2017, che si riporta di seguito:

DESCRIZIONE IMPORTO (euro)

1) Allestimenti espositivi, scenografici, impianti tecnologici, 
sistemi audio-video, palchi, piccole manutenzioni

214.959,22

3) Trasporti opere d'arte, materiali, cataloghi, ecc. 57.950,00

5) Realizzazione, stampa, diffusione editoriale e trasporto 
cataloghi degli eventi espositivi e pubblicazioni

102.325,60

7) Ospitalità, spese viaggio, vitto e alloggio testimonial, 10.797,00

2



prestatori, critici, giornalisti e personale museo presso le varie 
sedi ed Enti

10) Cura scientifica degli eventi in programma, dei cataloghi, 
studi, direzione artistica, diritti dei prestatori e compensi per 
noleggio opere, facility report, compensi ai critici, traduzioni, 
ecc.

158.600,00

11) Composizione musicale, produzione e regia e messa in 
scena comprensiva dei costi di scenografia, filmati, diritti audio-
video

122.000,00

12) Spese fotografiche delle opere per cataloghi, pubblicazioni, 
eventi e comunicazione

18.910,00

13) Eventi concertistici a cura degli Amici della Musica e del 
Teatro Massimo di Palermo

62.060,18

14) Guardiania e sicurezza 18.544,00

17) Piano di comunicazione, pubblicità, ufficio stampa, ecc. 234.238,78

Taglio a seguito di verifica -44.789,73

19) Realizzazione aula multimediale 34.001,67

Totale complessivo 989.596,72

Totale economie 478.903,25

Totale complessivo dell'intervento 1.468.499,97

VERIFICATA  la regolarità dei pagamenti effettuati da parte dell'Ente beneficiario, e che gli stessi 
risultano certificati a valere sul PO FESR 2007/2013 per una somma pari ad € 710.058,86, 
e pari ad € 279.537,86 a valere sulle risorse del Programma Complementare di Azione e 
Coesione, come da Quadro economico finale;

VISTA la  dichiarazione,  di  cui  alla  nota  n.  8982  del  08/02/2017,  con  la  quale  il  R.U.P.
dell'Intervento  attesta  che  alla  data  del  31/12/2016  l'opera  è  stata  conclusa,  ed  è
funzionante, completata ed in uso, ossia fruita dai destinatari della linea di intervento del
programma PO FESR Sicilia 2007/2013;

RITENUTO che  si  può procedere  all'approvazione in linea amministrativa dei certificati di 
regolare esecuzione/forniture dei servizi e del Quadro economico finale, per l'approvazione
degli  Atti  finali dell'Intervento, e al fine di saldare la contabilità finale;

VERIFICATO che il saldo da erogare a rimborso sul capitolo 776422 è pari ad € 279.537,86; 

VISTA la  Circolare del Dipartimento Programmazione di cui alla nota n. 17045 del 20/09/2017,
contenente  ulteriori  disposizioni  in  ordine  alla  tempestiva  emanazione  dei  decreti  di
chiusura delle operazioni connesse al PO FESR 2007-2013;

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento BB.CC. e I.S. all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTA   la L.R. n. 9 del 08/05/2018, che approva il bilancio di previsione della Regione per il
triennio 2018-2020;

3



DECRETA

Art. 1 
Per  le  motivazioni  e  finalità  esposte  in  premessa,  per  la  realizzazione  dell'intervento  Arti
contemporanee  e  identità  culturali:  il  Centenario  di  Guttuso  attraverso  itinerari  culturali
multidisciplinari CUP B58C10000340006, codice CARONTE SI_1_11995, presentato dal Comune
di Bagheria,  si approvano in linea amministrativa i  certificati di regolare esecuzione/forniture dei
servizi, il Quadro economico finale, di seguito riportato, e si liquida il credito residuo pari ad  €
279.537,86.

DESCRIZIONE IMPORTO (euro)

1) Allestimenti espositivi, scenografici, impianti tecnologici, 
sistemi audio-video, palchi, piccole manutenzioni

214.959,22

3) Trasporti opere d'arte, materiali, cataloghi, ecc. 57.950,00

5) Realizzazione, stampa, diffusione editoriale e trasporto 
cataloghi degli eventi espositivi e pubblicazioni

102.325,60

7) Ospitalità, spese viaggio, vitto e alloggio testimonial, 
prestatori, critici, giornalisti e personale museo presso le varie 
sedi ed Enti

10.797,00

10) Cura scientifica degli eventi in programma, dei cataloghi, 
studi, direzione artistica, diritti dei prestatori e compensi per 
noleggio opere, facility report, compensi ai critici, traduzioni, 
ecc.

158.600,00

11) Composizione musicale, produzione e regia e messa in 
scena comprensiva dei costi di scenografia, filmati, diritti audio-
video

122.000,00

12) Spese fotografiche delle opere per cataloghi, pubblicazioni, 
eventi e comunicazione

18.910,00

13) Eventi concertistici a cura degli Amici della Musica e del 
Teatro Massimo di Palermo

62.060,18

14) Guardiania e sicurezza 18.544,00

17) Piano di comunicazione, pubblicità, ufficio stampa, ecc. 234.238,78

Taglio a seguito di verifica -44.789,73

19) Realizzazione aula multimediale 34.001,67

Totale complessivo 989.596,72

Quota a valere sul PO FESR 710.058,86

Quota a valere sul POC 279.537,86

Totale economie 478.903,25

Totale complessivo dell'intervento 1.468.499,97

4



Art. 2

Si approva la definitiva ammissione al finanziamento dell'Intervento, secondo il seguente riparto 
finanziario delle spese effettuate:

                                Descrizione                                                                         Importo

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013                   710.058,86         

Quota a valere sul POC       279.537,86

Totale                                                                                                                  989.596,72

Art. 3

L'erogazione del   saldo  a  rimborso,  pari  ad  €  279.537,86,  sarà  effettuata  a  favore  dell'Ente
beneficiario a mezzo mandato di pagamento sul capitolo 776422 - Codice SIOPE U.2.03.01.02.003
Contributi  agli  investimenti  ai  Comuni  –  secondo  le  disposizioni  contenute  nella  Circolare  n.
11/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro.

Art. 4

l'U.M.C.  di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo – Sistema
informativo regionale CARONTE – Sarà compito dell’UCO (Unità Competente Operazione) e del
REO (Responsabile Esterno dell’Operazione) rendere disponibili all'U.M.C. i dati ed documenti su
CARONTE ai fini  delle verifiche di cui all’art.  60 Regolamento CE n. 1083/2006 e successive
modifiche ed integrazioni. 

 

      Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e
trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  Beni  Culturali  e  della  I.S.  per  gli  atti  di
competenza, e per il successivo inoltro alla Corte dei Conti, secondo le vigenti disposizioni.  

Palermo, 2-8-2018

        f.to    Il Dirigente Generale
             Sergio Alessandro

5


	
	D.D.G. n. 3810
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

